
 
   

 
Politikerspørgsmål - Københavns Kommunes kontrol-
indsats 
 

Kære Rasmus Rune Steenberger 

 

Tak for din henvendelse af d. 22. august 2023, hvor du har stillet 

spørgsmål til Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen, Socialfor-

valtningen og Kultur- og Fritidsforvaltningen vedr. politianmeldelser i 

forbindelse med Københavns Kommunes kontrolindsats. 

 

Spørgsmål 

”i hvilket omfang der gøres brug af politianmeldelse i sager, hvor bor-

gere er blevet frakendt deres ydelser på baggrund af kommunens kon-

trolindsats” 

 

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningens svar  
Det kan indledningsvis oplyses, at der ved kontrolindsatsen i Køben-
havns Kommune tages udgangspunkt i nedenstående 4 kontroltrin:  
 
Kontroltrin 0 omhandler generel information til borgerne om rettighe-
der og pligter. Dette sker gennem mange forskellige kanaler, som f.eks. 
via internettet, telefonisk betjening og personlig rådgivning.  
 
Kontroltrin 1 omhandler kontroller i forbindelse med behandlingen af 
borgerens ansøgning.  
 
Kontroltrin 2 omhandler de løbende kontroller, som f.eks. sagsbehand-
ling af oplysninger om flytninger eller ændrede indkomst mv.  

 

Kontroltrin 3 omhandler som oftest sager, hvor der kan være tale om 

egentlig snyd med offentlige ydelser. Disse sager kan f.eks. opstå på 

baggrund af underretninger og oplysninger fra andre myndigheder el-

ler borgere. Sagerne på dette kontroltrin er typisk kendetegnet ved, at 

de kræver en særlig sagsbehandling f.eks. i form af særskilte høringer 

og indhentning af yderligere oplysninger. 

 

Forvaltningen har pligt til at politianmelde efter enkelte bestemmelser i 

Lov om en Aktiv Socialpolitik samt ved mistanke om socialt bedrageri. 

Forvaltningen har ikke kendskab til, hvorvidt en politianmeldelse fører til 

dom for bedrageri. Der er i 2023, år til dato, foretaget politianmeldelse i 

23 sager på kontanthjælps- og sygedagpengeområdet. 

 

Socialforvaltningens svar 

For de områder, der er udvalgt i SOF til at indgå i bevarelsen vedr. kon-

trolindsatsen (Afgørelser om enkeltydelser, på førtidspensionsområdet 

og afgørelser efter SEL § 100 på Borgercenter Voksnes område), er der 

på nuværende tidspunkt ikke foretaget nogen politianmeldelser. 
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Direktionen 

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen 

 

 

Kontrolindsatsen for de områder, der er nævnt i rapporten, foretages ved 

systemopslag og ved indhentelse af dokumentation i forbindelse med 

sagsbehandling af en ansøgning om en ydelse. Derudover genvurderer 

forvaltningen løbende ydelser enten årligt, hvert andet eller hvert tredje 

år, når fagsystemet giver adviser til sagsbehandler om flytning med 

mere, eller hvis man på forhånd har kendskab til kommende ændringer 

af borgers forhold, der kan have betydning for ydelsen. Ved genvurde-

ringen kan der blive truffet afgørelse om ændret bevilling i opad eller 

nedadgående retning, hvis borgerens aktuelle forhold tilsiger det. 

 

Som noget nyt har Socialforvaltningen denne sommer fået henvendel-

ser fra kontrolgruppen i forbindelse med stikprøvekontroller i lufthav-

nen, hvor man har fundet borgere, der har været udrejst længere, end 

hvad de har ret til, samtidig med at de modtager supplement til deres 

brøkpension. Den øgede inddragelse vil kunne føre til politianmeldelser, 

men der er dog endnu ikke foretaget anmeldelse i relation til konkrete 

sager. 

 

Kultur- og Fritidsforvaltningen svar 

Kultur- og Fritidsforvaltningens kontrolindsats tager udgangspunkt i 

bopælsregistreringen i CPR-registeret. I forbindelse med kontrolindsat-

sen fortager forvaltningen alene en korrekt bopælsregistrering. Spørgs-

målet om tilbagebetaling af uretmæssigt modtaget ydelser og eventuel 

politianmeldelse håndteres af de respektive fagforvaltninger. 

 

Med venlig hilsen 

 

Henrik Lund 

Administrerende direktør  
 


